
segunda-feira, 20 de MAIO de 20136  CADERNO 1

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 528208

Ato: PORTARIA Nº 1.297/2013-CCG
Término Vínculo: 09/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / LUCIANA VIEIRA DE SOUZA CALIARI (Diretor de 
Planejamento eMonitoramento/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 528212

Ato: PORTARIA Nº 1.298/2013-CCG
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
Servidor(es): 
Comissionado / CLAUDIA DE LIMA CONCEIÇAO (Assessor/DAS-
2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 528213

Ato: PORTARIA Nº 1.299/2013-CCG
Término Vínculo: 29/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / LILIAN GLEISY PINHEIRO QUADRA (Assessor 
Técnico Pedagógico IV/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 528215

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.300/2013-CCG
Data de Admissão: 29/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MANOEL NELCY DOS SANTOS SILVA         Assessor Técnico Pedagógico IV/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527862
PORTARIA N° 1.243/2013-CCG, DE 14 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/223895-GAB/GOV DE 
10/05/2013
R E S O L V E:
Designar, a servidora Wilma Helena Ribeiro da Silva, para 
responder pela Coordenadora de Compras e Serviços da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, por 15 (Quinze) dias, no periodo 
de 09 a 23/05/2013, no impedimento da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Maio de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.301/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/231161,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SÉRGIO RICARDO PINTO MOREIRA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 9 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.302/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/231161,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ISAAC ALVAREZ ELARRAT para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a 
contar de 9 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.303/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/213148,
R E S O L V E:
exonerar NILSON NEVES SILVA do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 26 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.304/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/213148,
R E S O L V E:
nomear EDILETE CHAVES DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 2 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.305/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/161919,
R E S O L V E:
exonerar PABLO AGRIA DA LUZ do cargo em comissão de Chefe 
de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 4 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.306/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/161919,
R E S O L V E:
nomear GILMARA DA SILVA GAVINHO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.307/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/219492,
R E S O L V E:
exonerar LEONARDO FRANCO COSTA do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário, a contar de 8 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.308/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/222784,
R E S O L V E:
nomear DÉCIO ROMULO AMARAL PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 2 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.309/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUMA CAVALEIRO DE MACÊDO SCAFF, Assessor Especial 
III, na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de junho 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.310/2013-CCG DE 17 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAPHAEL AUGUSTO CORRÊA, Assessor Especial III, na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 2 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527868

PORTARIA: 1277/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes e 
participarao da Assinatura do Pacto contra o desmatamento e do 
lançamento da Campanha do Car
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59042351/CAMILLA PENNA DE MIRANDA (Assessor Especial III) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013
59046951/RAPHAEL PACHECO SILVA NETO (Assistente Tecnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527897

Dispensa: 6/2013
Data: 15/05/2013
Valor: 9.650,94
Objeto: Locação de espaço físico para a realização do evento “9ª 
Reunião do COGES”.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 26, caput e suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131767370000    339039               0101003232          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Social Pará 2000.
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527910

PORTARIA: 1276/2013CCG
Objetivo: Participar do Seminario Um Ano e Vigencia do Novo 
Código Florestal
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541901643/FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES (Assessor 
Especial III) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
21/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 527917

PORTARIA: 1278/2013CCG
Objetivo: Participar do II Modulo do Curso de Ambiência em 
Saude
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
51124511/ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA (Assessor 
Especial II) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
23/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


